
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 912 DEL 18-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 213 DEL 18-08-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Opere edili da eseguire presso la scuola secondaria di primo grado G.
Pescetti - impegno di spesa lavori e copertura assicurativa progettisti  art. 270 D.P.R.
207/2010 CIG Z1C15655EC - CUP B94H15000650004 - OP 62/2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA :

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale del Settore Sviluppo del Territorio n.
162 del 08/07/2015 RG 744 è stata approvata la perizia delle opere in oggetto per un importo
lavori di € 8.905,64 soggetti a ribasso oltre € 180,00 per oneri per la sicurezza per un totale di
€ 9.085,64 con il seguente Q.E.:

A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori soggetto a ribasso €     8.905,64
Oneri per la sicurezza €        180,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €     9.085,64 €   9.085,64

B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 22% €     1.998,84
Incentivo art. 92 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 80% del
2%

€        145,37



Incentivo art. 92 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 20% del
2%

€          36,34

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,71
Imprevisti e arrotondamenti €           32,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     2.414,36 €    2.414,36
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €  11.500,00

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Legali n.
114 del 05/08/2015 RG 885 si è proceduto, a seguito di procedura concorrenziale in cottimo
fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, all’aggiudicazione definitiva all’Impresa
Frassineti Srl di Sesto Fiorentino per un importo di € 7.614,32 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per un importo totale di € 7.794,32

DATO ATTO che a seguito di aggiudicazione si procede a variare il Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori a seguito aggiudicazione €     7.614,32
Oneri per la sicurezza €        180,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €     7.794,32 €   7.794,32

B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 22% €     1.714,75
Incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 80% del
2%

€        145,37

Incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 20% del
2%

€          36,34

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,71
Imprevisti e arrotondamenti €           32,11
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      2.130,28 €    2.130,28
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €    9.924,60

PRESO ATTO che è necessario procedere all’impegno di spesa a favore dell’Impresa
Frassineti Srl di Sesto Fiorentino per la realizzazione delle opere in oggetto per un importo di
€  7.614,32 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di €
7.794,32 nonché all’impegno di spesa di € 201,71 per la copertura assicurativa dei progettisti
art. 270 DPR 207/2010 ed € 181, 71 per incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 di cui € 145,37
(80% del 2% ) ed € 36,34 (20% del 2%);

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato tramite sottoscrizione di lettera-contratto da
parte del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e dal Titolare o Rappresentante legale
dell’Impresa ai sensi dell’art. 52 comma a) del “Regolamento Comunale per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG Z1C15655EC;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 18-08-2015 - Reg. Gen. N. 912 DEL 18-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’ANAC non è dovuto (aggiornamento al 2015);

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 17 dell' 11 agosto 2015 con il quale sono
state attribuite al sottoscritto le funzioni di Vice Segretario dell'Ente per il periodo dal 18 al
24 agosto 2015;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

DETERMINA

1 - di approvare, a seguito di aggiudicazione, il nuovo Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori a seguito aggiudicazione €     7.614,32
Oneri per la sicurezza €        180,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €     7.794,32 €   7.794,32

B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 22% €     1.714,75
Incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 80% del
2%

€        145,37

Incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 – 20% del
2%

€          36,34

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €         201,71
Imprevisti e arrotondamenti €           32,11

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 18-08-2015 - Reg. Gen. N. 912 DEL 18-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      2.130,28 €    2.130,28
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €    9.924,60

2 - di impegnare a favore dell’Impresa Frassineti Srl di Sesto Fiorentino la somma di  €
7.794,32  sul CAP PEG 66060 OP 62/2015;

3 – di impegnare la somma di € 201,71 relativa alla Copertura assicurativa art. 270 D.P.R.
207/2010 sul CAP PEG 66060 OP 62/2015;

4 - di impegnare la somma di € 181, 71 per incentivo art. 93 c.7 D.Lgs. 163/2006 di cui €
145,37 (80% del 2% ) ed € 36,34 (20% del 2%) sul CAP PEG 66060 OP 62/2015;

5 – di dare atto che il contratto sarà perfezionato tramite sottoscrizione di lettera-contratto da
parte del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e dal Titolare o Rappresentante legale
dell’Impresa ai sensi dell’art. 52 comma a) del “Regolamento Comunale per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
10 del 31/01/2012;

6 -  di dare atto che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG Z1C15655EC;

7- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2015;

8 - di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

9 - di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

10 - di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 18-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 18-08-2015 - Reg. Gen. N. 912 DEL 18-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Opere edili da eseguire presso la scuola secondaria di primo grado G.
Pescetti - impegno di spesa lavori e copertura assicurativa progettisti  art. 270 D.P.R.
207/2010 CIG Z1C15655EC - CUP B94H15000650004 - OP 62/2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento

Descrizione
Data Importo

Impegno

2015 / 5252

Impegno di spesa a favore dell'impresa Frassineti srl
per opere edili da eseguire presso la scuola secondaria
di primo grado G. Pescetti - OP 62/2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 66060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuola
secondarie 1̂  grado

24/08/2015 7.794,32

Impegno

2015 / 5253

Impegno di spesa per copertura assicurativa per opere
edili da eseguire presso la scuola secondaria di primo
grado G. Pescetti  - OP 62/2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 66060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuola
secondarie 1̂  grado

24/08/2015 201,71

Impegno

2015 / 5254

Impegno di spesa per incentivo art. 93 su opere edili
da eseguire presso la scuola secondaria di primo grado
G. Pescetti - OP 62/2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 66060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuola
secondarie 1̂  grado

24/08/2015 181,71

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.177,74
Totale Sub
Impegnato

0,00

Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-08-2015
per IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 213 DEL 18-08-2015 - Reg. Gen. N. 912 DEL 18-08-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


